УТIРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДIчIИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАJIДД]СКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНАЯ БЮДЖЕТНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЛЯ ШКОЛА_ИНТЕРНЛТ

(ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРА3ОВАНИЯ Л} 17
(юныЕ сIIАсАТЕЛи MtIC)>

ул. НФод{ая Сгрfoq 1А г. Верхняя Салда, 624760
телефон: (34345)5-54-39, факс: (34З45)5-01-20

Приказ
от к28> авryста 2024 г. J\b l93

Об угверrкдении Перечня коррупционно-опасных функчий и должностеri,
подверженньгх коррупционным рискам

(Оценка коррупционньж рисков)

В целях выявления условий и обстоятельств (действий, собьrтий), возникающих в

ходе конкретного управленческого процессq позвоJuIющих злоупотреблять должностными
(труловыми) обязанностями в целях получения как для долх(ностных л}lц, так и для третьих

лиц выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг }rмущественного

характера, иных имущественньгх прав вопреки законным интересам общества и

государства, учитывая Мgгодические рекомендациIr по проведению оценки
коррупционньtх рисков, возникающих при реализации функций (плrсьмо Минтрула России
oT20.02.2015 г. Jф18-0/l0/Л-90б), в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от
25,1Z.2008 Ns 273-ФЗ <<О противодействии коррупции>,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Назначить ответственным лицом за профилактику коррупцtrонных правонарушениri

в Муниципальной бюджетной общеобразовательной школе-интернат

<Общеобразовательная школа-интернат среднего общего образования Ns 17 кЮные
спасатели M!IC) Рашева Александра Владимировича, пеДагога дополнительного
образования, \

Утвердить Перечень коррупционно-опасных функuий Ё Муниципальной бюджетнойэ'-
общеобразовательной школе-интернат <ОбщеобразdЪательная школа-интернат

среднего общего образования }lb 17 кЮные спасателIr М{С) (приложение JФ l).

Утвердить Перечень должностей (лиц), подвержепЬж коррупционным plrcкaм и

Зоны повышенного коррупционного риска (приложЬние Nэ 2).

Утвердить Карту коррупцtrонных pIrcKoB и комплекс мер по их устранению или

минllмизациrt (прrrлоясенлrе ЛЬ 3

5. Контроль исполнения н

1.

J.

4

"t, %:-:.ýl
t**Ь**W

flирекгор средней школы самойленко

оставляю за собой.

Приложение Nl l

к приказу от K28l> августа 2024 r.

Перечень коррупционно-опасных функuий

l. Оaу*aaruпение закупок для нужд образовательного учреждения.
2. Процедура приёма, перевода и отчисленлrя обучающихся.
з, Организация и проведение аттестационных процедур (промежугочная аттестация tl

государственн,ш итоговаJI атгестация).
4. Поrý,.чение, учfo, заполнение и порядок выдачи документов государственного

образца об образов ании.
5. Финансово-хозяйственная деятельность образовательного учреждения.
6. Предоставление платных образовательньж услуг.
7. Подготовка и согласован}lе наградных документов на присвоение работнлtкам

образовательного учреждения государственньж и ведомственных наград,
8. Проведепие аттестации педагогических работников на cooTBeTcTBlle занимаемой

должностIl,

i

\

;
?,',

Приложение N'q 2

к приказу от <28> августа 2024 г.

Пере"еrrь должностей, подверженных коррупционным рискам

1. Щирекгор школы.
2. Заместители директора.
3. Руководитель струIсгурного подразделения.

3. Заведующий хозяйством.
4. Ответственный за осуществление закупок.

5. Завелующий библиотекой,

4. Педагогические работники,

Зоны повышенного коррупционного риска

Ns

п/п

зоны повышенного
коррупционного

риска

Перечень должностей Описание зоны коррупционного

риска

1 Организация
производственной
деятельности

Щирекгор,
завелующий
хозяйством

-использование своих слуrкебных
полномочий при решении личньж
вопросов, связанных с

удовлетворением материальных
потребностей должностного лица
либо его родственников,
_llспользование в личных или
групповых trHTepecax информациrt,
полученной при выполнен}ltl
служебных обязанностей, если такая

информачия не подлеж}{т
\

официальному распростра нен ию

z Распоряженrrе

финансовыми
материtLльными

ресурсами

,Щирекгор,
заведующий
хозяйством,

отвgгственный за

осуществление

закупок

_плаrмDование и исполнение плана
r.'. '

ф и H*f ico в о-хозя ri ств ен но й

деятfuьности;
,i-ф.рмирование фопда оплаты

труда,

распределение
выплат стимулирующего характера;

-нецелевое использование бюджgгных
средств;
-неэффективное использован}lе
имущества;
-распоряжение trмуществом без

соблюденлtя соответствую щей

процедуры, предусмотренноIi
законодательством .

J Привлечение
дополнительньж
источников
Qинансирования и

материilIьных
средств в виде
благотворительности,
спонсорской помощи,
пожертвование для
осуществлениrI

уставной
деятельности

,Щиректор,
заведующий
хозяйством,
педагогические

работники

_непрозрачность процесса
привлечения дополнительных
источников флrнансирования |1

материальных средств
(неинформированность ролителей
(законных представителеli) о

добровольности таких взносов,
возможности отзыва от внесения
пожертвованllи,
публичной и
отчетности о
полученных срелств),
-использован}lе
полномочий при
дополнлfiельньtх

отсугствие
общелосryпной

расходованt{и

служебных
прIlвлечении
источников

финансирования и материаJIьньtх
средств (в виде давления на ролителей
со стороны работников школы, членов

родительского
комитсга)

4 размещение заказов
на поставку товаров,
выполнение работ и

оказание услуг

,Щирекгор,
отвgгственный за

осуществление
закупок, завелующий
хозяйством

_откalз от проведения мониторинга цен
на товары и услуги; _предоставление

заведомо ложных сведений о
проведении мониторинга цен на
товары и услуги;
-размещение заказов ответственным
лицом на пос]тавку товаров tl оказание

услуЕ_ из r ограниченного tlttсла

поставчиков tlMeHHo в той
организ}tlии, руководителем
отдела пffодаrк которой является его

родствеIfuик
5 Прrrнятие на рабоry

сотрудника
,Щиректор -прелоставление не предусмотрен ных

законом пре}lмуществ
(протекuионизм, ceMericTBeHHocTb)

дJuI поступлениJI на рабоry

6 взаимоотношение
трудовым
коллекгивом

,Щиректор,
заместители
директора,
заведующий
хозяitством,

руководитель
структурного
подразделения.

-возмо}кность оказания давлен[lя на

работников;
-предоставление

работникам
отдельным

покровительства,
возможности карьерного роста пс
признакам родства,
ллrчнойl прод&нностtl, приятельскIlх
отношений;
-демонстрапlвное приближение к

РУководству IIIколы любимцев,
делегированрlе им полномочлrй, не
соответствующих статусу;
-возможность приема на рабоry
родственников, членов ceMel'i для
выполнения в рамках школы
исполнительно распорядительных и

адм}rн и страти в но-х озя й ств е н н ых

функuий.
7 взаимоотношения

вышестоящими
дол}кностными
лицами

Щиректор школы,
заместители
дирекгора.
Руководитель
струкгурного
подразделения.
Заведующий
хозяйством.
отвgтственный
осуществление
закупок,
}аведующий
5иблиотекой.
lедагогические
эаботникrt

за

-дарение подарков tt оказанrlе не

служебных услуг вышестоящt{м
долхшостным лицам, за исключением
символических знаков внIlмания
протокольньгх мероприятий

8 составление,
заполнение

документов, справок,
отчgгности

Щиректор,
заместители
руководителя,
зав.хозяйством

-искажение;, сокрытие лlлл.l

предоставлёние заведомо ложных-\сведении в отчетньtх документах,
справкhх гражданам, явJuIющ}Iхся

,l

существенным элементом
служебцФ деятельности

12 Проведение
аттестации
педагогических

работников

заместитель

руководителя

-необъективная оценка деятельностl,
педаг'Ьгических работнltков
завышение результатов труда

13 Оплата труда ,Щирекгор -оплата рабочего времени в полноl
отъёме в случае, когда работни
фактически отсугствовал на рабочеr
месте

\4 Атгестация
обучающихся

заместитель

руководитеJU{,
педагогические

работники

-необъектrtвность в выставлени}l
оценки, завышение оценочных баллов
для искусственного поддержания
видимости успеваемости, ЗУН;
-завышение оценочных баллов з2

вознаграждение или оказание услуг сс
стороны обучающихся либо их

родителей (законных представителелi)

:t\

;
li.

*".
*

Прилохсение N9 3

к приказу от к28> авг\,ста 2024 г.

Карта коррупционных рисков

Jф

пlп
Коррупцuонные рuскu Mepbl по усmранепuю uJlu jлtuнu,пuзацuu

коррупцuонньrх рuскOв
1 Осуществление закупок для

нужд образовательного

учреждеЪия,

- создание ком}lссии по закупкам в рамках
требован ий законодательства;
- систематический контроль за

деятельностью комиссии по закупкам;
- ежеквартальныйотчёт комиссии по
закупкам

2 процедура приёма, пеРеВОДа
отчисления обучающrrхся.

- веден}lе электронной регистраци}1
заявлений обучающлrхся, посryпающих в 1 класс;
- обеспечение (прозрачности))

приёмной кампании;
- предоставление необходимой информации
по наполняемости кJIассов

J Организация и проведение
аттестационньж процедур
(промежугочнм аттестац}fi и
государственная итоговiUI
атгестация).

- присугствие администрации образовательного

учреждения на аттестационных процедурах,
чёткое ведение учётно-отчётной документац}rи

4 Получение, учfo, заполнение и
порядок выдачи документов
государственного образча об
образовании.

_ назначение ответственного лица за
заполнение документов государственного
образча об образов ании, св лrдетельств

установленного
образча,
_ создание комисси}l по проверке данньж,
вносимьж в документы;
- создание комиссии по учrгу и списанию
бланков строгой orrerroci,

5 Ф инансо во-хозяйственнаJI

деятельность образовательного

учреждения.

- ревизионный .; контроль со
стороны Учрелrifеля;

-создание *оrrсс"" *io закупкам в рамка}
требований законо,фтельства;
- своевременное размещенlrе

необходимой информации в

специatлизированных электронных базах;
- ежегодный отчет директор€
образовательного учреждения по выполнению
Плана ФХД на текущий год

6 Прелоставление платньп
образовательных услуг.

- назначениеответственноголицаза

реализацию платных образовательньж услуг;
- оформлениедоговоров,
- ежегоднtul отчётность директора
образовательного учре>tцениrl по данном)
направлению деятельности,
- систематическое обновление ltнформации
на официальном сайте образовательного

учреждения в сети Интернет

7 Подго;овка и согласование
наградньж документов на
присвоение работникам
образовательного учреждения
государственных и

ведомственньtх наград.

- обсуждение профессиональной и трудовой
деятельности кандидатов на награждение на
общем собрании трудового коллектива

8 Проведение аттестации
педагогическtfх работников на
соответствие занимаемой
должности,

- контроль подготовки }l проведен}lя
атгестационных процессов педагогов на
соответствие требованиям законодательства

\ý \

t|.

Протокол Nэ l
заседания антикоррупционнои комиссии

средней школы-интернат Ns 17
т 29 авrуста2024 года

ПрисугствовалIl: Самойленко Н.Ю., председатель комиссилr; Зудова С.С., заместитель
преДседателя; Максимова С.Ю., секретарь комиссии. Зубан Л.А., Мерзлякова А.И. члены
комиссии.

Повестка дня:

1. Об итогах выполЕения плана противодействия коррупции срелней школы-интернат Ns 17 за
202З-2024 учебный год согласно Плану мероприятий по противодействrrю коррупщIIl школы.
2. Утвержление плана мероприятлrй по противодействию коррупцIrи среднеl"r школlл-IIнтернат
Ng 17 на2024-2025 годы.
3, О результатах контроля учета сообщений о совершении коррупционных правонарушениri
работников срелней школы-интернат Ns 1 7.

СЛУIIIАЛИ:
1. По первоrrry вопросу слушми председателя комиссии Самойленко Н.ТО., который
ОЗнакомил прIrсутствующих с tlтогами выполнения плана противодействttя корруптIIrII пlколы
за 2023 -2024 учебный год.

2 По BTopolvry вопросу слушttли заместителя председателя Зулову С.С.. об утверждении плана
меропрIrятиЙ по противодеЙствию коррупции средней школы-интернат Ns 17 на 2024-2025
УчебныЙ год. Все присугствующие дали согласие принять r{астие в исполнении плана
мероприятий.

3. По трегьему вопросу слушatли секретаря комиссии Максимову С.Ю., которая долоясrша о
проверке ведениrI журнала rrgга сообщений о совершении коррупционньtх праRоI{арушений

работников и рассмотрении обращения граждан. Жалоб и обращений в течеrmе 202З-2О24
учебного года не посryпало.

РЕIIIИЛИ:

l. Утвердrtть план мероприятий по противодействию
интернатNs 17 на2024-2025 учебный год.

2, Разместить угвержденные планы работы на
< А нтикоррупц}lонная деятельность).

3, Продолжать проводить разъяснител
(законными представrtтелями) обучающи

Председатель комиссии
Секретарь комиссии

\\ - \саите
;

коррупциlI среднсrt школы-

школы в l)шделе

ОО, родlттелям}l
КОРрltццlац.

сотруfiirиками

ню.
с.ю.

Ns17
ю. Самойленко

ПЛАН работы по
противодействию коррупции

в среднеЙ школы-интерната N917
на 2О24-2О25 учебный год

.

'gо\.--/ "!*

tk",.J,._rSh

Jr& п/п Мероприятия Сроки
проведения

отвsгственный

1. Организационные мероприятия

1.1 Анализ качества реЕrлиз:rции кПлана работы по
противодействию коррупции за2023- 2024 уебный год>

авryст 2024 Щирскгор школы

1.2. Разработка и \"гверждение кПлана работы по
противодействию коррупции на 2024-2025 уrебный год>>

пrай-сентябрь
2024 r.

,Щирекгор школы
на общем
собранша
тр}цового
коллектива

1.3. Анализ и утоtIнение должностных обязанностей

работников, исполнение которых в наибольшей мере
подвержено риску корр}rпционных проявлений

август- сентябрь
2024г.

Щиректор школы

. 2. Обеспечение права грая(дан на доступ к информаIllrи о деятепьностII

2.| Использование прямык телефонных линий в целях
выявления факгов вымогательства, взяточнич9ства и

других проявлений коррупции, а также для более активного
привлечения общественности к борьбо с данными
правонарушениями.

l-J те.Iение года ,Щирекгор
школы

2.2. Оргаrпrзация лиttного приема граждан директором школы. По графику !rlрекгор
школы

)I(1r

l
l

I

/..э С]облю,дение единой систел,lы оценки качества

образованиrl с использование}4 процед_\р : - аттестациrI
педагOгов цII{олы:

- \4оFIIIторинговыо иссjlсдовllнllrl в сфсре
образовани.sl;

- статистиrIеские наблrодения:
- са]чIоанализ деяте-хьнос,ги ОО,
- создание сI]сте\,lы ин(lорr.rированиrI

чправлсния образованиеп,l. обществонности. родителей о
I(aLIecTBe образования I] цJколе:

- соблюденис единой систеý.rы критерисв
оценки качества образования (розультатыл процессы,
r,словия); - организация инфорr.lирования )f,Iастников ГИА и
их родителей (законнык прсдстави-гелей):

- определение ответствOнности педагогических

работников, привлекаомык к подготовке и проведению ГИА
за неисполнение, ненадлех<aщее выполнение обязанностей и
зпо.чпотребление слyжебныN4 поJIо}кениеI\,I, осли таковые
возникн!.т.

Февра.пьit;ма}i
ИЮНЬ, :

3ам. д
по УВ

)с 0l)ir

2.4. 0рганизачия систел,{ати(Iеского контроля за пол\чением,
YtleToN,I, хранениеN,I. заполнение]и и порядком выдачи
докyментов госyдарственного образча об основном обrцем
образовании. Определсние отI]етственности должностных
лиц.

в тс.lоние года )ль

1ll

)ет
о
арь

2.5 Кон,гро,ль за ос\,щсстIзлс}I1.1сt,1 гцlиёл,tit в первый I(ласс. (Dc Bplr.l ь- (.ll} l,ус,г

2.6. Инdlорл,rиtrlование грiuкдан об их правах на поjIучснио
образования.

В тсченис гсlдtt

р\ц(овод
Ад;rlини

)

гсJ-

ц]q

2.1 Уси.пение Itонтроля за недопущоние}.{

фактов нсправомерного взимания дсножных
средств с родителей (законных
прсдставителей),

В течение года Щиректор rш

2,8 Обеспечение соблюдений правил приема, перевода и
ОтчисjIени.я, об1,.tающихсrl из школы

В_тсченцd гола

.
!

До.'рёктор:ш Ico"Tbi

l
I

j.l Провсденl-tе /]ней открытLlх дверсй. Ознаrtомление

родитслей с yсловиrlN{и постчплсfIиrI в школу, об1^1g*r""

в ней (дл:r первоIflассников)

R,rе,Ьние года i

I

3.2 Модсрнизация норN,{ативно-правовой базы деятельности
школы, в To},l числе в целях совершенствования единых
требовiIниI; к обччаю щиNlоrt. закOнны j\{ прсдстав ителям и

работникам ОО,

Январь - N,rарт

2025 года
}лt

)al

з.3 CBocBpelleHHoc ннфорп,rирование посредством

разNlещения информации на сайте школы, в СМИ о

"1r:-.a:ч:]з::р и,Iтиях.

В течение года 13ali. дирсrtтоРа по
вр' ,,

,"].l,
I

',
,, ,,,

-
, , ]i'

I

I
I

,,':,]: ,rl

за\{сс,ги

директс
УВР. се

II(о]ы. l

г9р.} цQ "1

]

т , - ],

'l

Усиление персональной ответственности работников
шкоJIы за неправоN{ерноо принятие рсшения в paN,Iltax

своих полномочий.

4. А нтtlкоррупционное образtlванлtе

гlосвrIrцённых форr,rированию гIравового сознания и

антиI{оррVпционного N{ироIJоззрсния об.ч.1119щихся

Участие в ltoнKypcax антикоррyпционной
аправленности

(l1-9 кпассы)

TBop.lggnuu работа (со.rtлнение. эссс) среди обучающихся
7 -l l rслассов на теN{y кЯ против корр_чпции))

Беседа: <<Коррчпция. Твоё НЕТ ил,rеет значение)
(6-7 классы)

эr<ономичосrсое'/l>. ( l 0-1 1 классы)

Анкеr,ирtlванлrе: <<Бытовая)) корl)\rпtlиrl R LuKoJlc))

I(нl.{г в библl,ttlт,еr<с шItолы <<Нст коррчпции!>>

5. Рабо,га с педагогilми

КоllреrстироIJItа планоIJ \,lероприrI,I,ий по форr,lировани
аrIтикоррчпционного N,rироIJо:]зрсния обччающихсr1.

-i.2. | Встречи псдагогического коллектива с продставителями

пl)авоохрани,Iе"rIь н ы х opгaHoB

6. I'абоr,а с ролнтел ям и общественностью

Раз,rлещонис на сайте школы Публичного доклада и

правоI] ых аIсгов aнf}lкop рчп ционного содержан ия с

Oт.tё,гол,t об tlx l,rсполнении

] о Z l Y,lact ltc tз ttr,ý.,111,1цg\l огtlс,гс

I

п l)сдсl,авиl,сл я l,{ l{ п|]авоох ран l I,I,0.:] ь LI ы х органов

Ант'икоiltll,пцИоНнi
,.., ]. , tto:rllicctilr j.

"

I
l"

Крl,глый cToJ с \,час],ис\4 адмI.Iнистрации школы и

родитсльской общсствоннос,ги по вопросу
<<Корр\,пция и ан,гикорр)/пL(ионная политика школы)).

Ро,дите.;r ьские собрания по т,еpIaN{ фор;иировани я

iIнти корругIционного N-{ ировозl]рсниrI чLIащихся.

3.4, lIиt
:

.

)0l(1,ol] I. lI,

з. _5. Рассллотрсние вопросов исполнения
заI(онодат9льства о борьбе с коррупuией на

В точени
il
i]

t,Oда Залл. irrpcrt
уВр. lJP

)il (_)

3.6 Привлечение к дисциплинарной ответственности

работниttов школы, не приниN{ающLтх дол}кных п{ер по

обеспо.rению исполнения антикоррупционного
:]аконодательства.

По фd дпl ]l

4.I Окr,ябрь
1

р]

Класскыi
котзоди,гс;

i
I

I'I l

,]
4.2. );;. I r_],,i

/+.з. 14 tt ttl t l tt; t ll

.[ .,[ . Ноябlrь

',,:

I

aL
]

4.5. Январь
. Iи

,{.6 март {

II,I

1[.]
. N'laii )jli )г

.} 8. бrr( i l)JlиOц c,l(, tp

l

5,l
пitl.

6.1 ь l U.кrtiиU l Uдar ,,

|'_

|-ll.Дrl| \rI -\'P'l (lЛt t,

]

]i

(l.,]
. l:} r,счснttс гсiдlt f"]tipcliT,tl1'.'.

., :,- ',. ,,
'ш

:

f{сrсабрь ,

)I

I] точен!lс г9ф - Днiийlрр!пйiril
Ko14lIccLlrI

, ]- ' '

61

(). () ffeHb открытых дверей школы для родлtтелей

Проведенио социологиLlсского исслодования среди

родителей по Tel4e кУдовлетворённость потребитепей
KatlecTBoýl образовательных _Yслуг))

t].:]

7. Орган изilцlIя Rза|{мtlдеliстIrи я с пI)авоохранительлiыми орi,аiiай и

О cr, щсств,-rен н е ко нтр олrI за соблюден иешl цэебсl ваниiil
yста}iовлснных (lедоральньiil,I законом ]\9 223-ФЗ (о
контрактной системе в сфере закyпок товаров, работ.
\,сл},г длrl обеспO.rения гос)царственных и
\lYl rL{цl{гlа.l t,tI ы \ н\,?Iiд))

)) l,

oli\,\IcI1,1,0tt

,*,r-"r-р()li,r,
I. заполнснисi\,l и порядкоN,l выдаLJи д(
}енного образца об основном общолл

ии и о средне]\4 с;бщеь,r образовании

0с\ rцоств;
.\pilIrcHиcvI

гос},дарстr]

образованl

()cr, щсств,rсн ио I(oHTi]oj-IrI за организацIrей и провсдон иеN{

Ег:)

9. Обесrrеченr.rе коtrт[)оJlя за каttестRом предOстаl}Jlяем1,Iх госудаЁttДеъ
в}Iде

казание _Yолуг в электронно\,I видс:

- Элеrстронный дневник
- элеrстрон ныi.i ;,кl,р нал

о порядке
аl-гсстац1-Iи и

]

]l

}

lJамсс,гt]]
. дrrрок"

:

I

I

[): ГIСДОГ

]1lхолог

6.8. Обеспе.rение соблюдения порядка административных
процедур по приёму и рассмотрению жалоб и обращоний
грa)кдан

I т

6.9. Экспертиза жалоб и обрацсний грахgцан, поступающик
через инфорN,Iационные каналы связи (электронная поLIта,

тслефон) на предIvIот установлсния фактов проявления
l(ОРРУПЦИt{ ДОЛЖНОСТНЫi\,{Рl ЛИЦаN,IИ ШКОЛЫ

По мере
,,

постчпления
- .,|

ооращ9нии

7.1 гltlстоянно /{rrрсrt,гор

:

)JI t

с,гl l I

,t

)rI I)l

I

.i
]

;

+

1

l Ir(r.]l}i чrrrllalIl(lrtr(r-лtr.r)tll(.ttrtrIllltrr.r и Urrlratrut il!g.'Ir)

Iце.пях tlрелупреж/lения к()ррYпции, - ]' ]

f{.l I} ,гt:.tснttс г,( )да

8,2 в те.tенио год
]

'',:
],
,1пl

)Jl

а( {Hi

замсститi
д[rрскl,ора
увр,

]

IЬ,

{ )

tJ.4. },ItLll t t,. lt ttl.,tl,

,_ l

'Jltrl.)c
r lt,i с

.1l Il)i]Icl'o}xl

Лtl

п(
t

,i

9.1 в тс.tонис года l

:l

patl

;r,\) tl1.